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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá důsledky a dopady opoziční smlouvy uzavřené

mezi ČSSD a ODS. V úvodu je nejprve vymezena cesta k uzavření této smlouvy a

okolnosti jejího vzniku. Následně se práce zabývá rozborem a definováním hlavních

příčin vedoucích k uzavření opoziční smlouvy. Na základě těchto příčin jsou pak

vymezeny hlavní motivy a cíle obou opozičně smluvních stran včetně definování toho,

co přesně si obě strany slibovaly od této nestandardní a překvapivé spolupráce. Další

kapitola se již zabývá hlavním tématem této práce, kterým je analýza důsledků a dopadů

opoziční smlouvy. Nejprve jsou rozebírány důsledky, které souvisí s českým politickým

systémem. Největší důraz je kladen na důsledky spojené s novým volebním zákonem a

jeho srovnání s původním volebním zákonem. Dále je analyzována proměna a vývoj

českého stranického systému během platnosti opoziční smlouvy. K této analýze je

použita Sartoriho typologie stranických systémů. Kromě toho jsou zmíněny a rozebrány

také další důsledky, které mají spojitost s opoziční smlouvou a které nějakým způsobem

souvisí s politickým a veřejným děním. V poslední kapitole pak je provedeno celkové

zhodnocení a shrnutí všech hlavních myšlenek a závěrů této práce.

Abstract

This bachelor's thesis examines the implications and impacts of the opposition

agreement between the political parties the ČSSD and the ODS. The introduction is the

definition of the way for the conclusion of the contract and the circumstances of its

creation. Subsequently the work deals with the analysis and definition of the main

causes leaded up to the opposition agreement. On the basis of these causes are identified

major themes and objectives of both opposition parties including the definition of what

exactly these two sides promised by this unusual and surprising cooperation. The next

chapter is concerned with the main theme of this work which is an analysis of the

effects and impacts of the opposition agreement. The consequences associated with the

Czech political system are analysed at first. The greatest emphasis is placed on the

consequences of the new electoral law and its comparison with the original electoral

law. The next is the analyse of the transformation and development of the Czech party

system during the term of the opposition agreement. I've used Sartori's typology of party

systems for this analysis. In addition there are mentioned and discussed also other

consequences that are linked to the opposition agreement and that in some way related

to political and public affairs. There is an overall evaluation and summary of the main

ideas and conclusions of this work in the last chapter.

Klí čová slova
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1. Téma práce

Má bakalářská práce by se měla zabývat analýzou důsledků Smlouvy o

vytvoření stabilního politického prostředí neboli tzv. opoziční smlouvy. Analýza

důsledků opoziční smlouvy bude posuzována nejen z krátkodobého, ale i z

dlouhodobého hlediska. Nejdříve ve stručnosti nastíním cestu k této smlouvě a vymezím

nejdůležitější příčiny jejího vzniku. Poté se již budu zabývat krátkodobými důsledky

opoziční smlouvy, a to zejména vznikem tolerančního patentu a snahou o změnu

volebního zákona, snahou o změnu Ústavy, ohrožením nezávislosti médií nebo

nárůstem korupce a politických skandálů. Následně budu zkoumat a hodnotit dopady

opoziční smlouvy z dlouhodobého hlediska, tedy dopady na politicko-společenský

vývoj po skončení její platnosti.

2. Zdůvodnění výběru tématu

Opoziční smlouva je důležitým dějinným momentem v procesu vytváření,

formování a vývoje české politiky po roce 1989. Mnoho politických i společenských

událostí, které po této smlouvě následovaly, byly ovlivněny právě touto opoziční

smlouvou. To, do jaké míry opoziční smlouva tehdejší politicko-společenský vývoj

ovlivnila a utvářela, je sice otázka, na kterou ani odborná literatura nedává jasnou

odpověď, přesto je zřejmé, že její vliv na další vývoj byl značný. I přesto, že od

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

fungování této smlouvy uplynulo více než deset let, stojí toto téma za podrobnější

zkoumání a analýzu.

Tématu opoziční smlouvy a jejích důsledků bych se chtěl věnovat z několika

důvodů. Doba fungování opoziční smlouvy představuje z politologického hlediska

velmi zajímavé, a do značné míry i inspirující období. Jejím vznikem padla některá

politická dogmata, která byla považována za neporušitelná. Opoziční smlouva také

odstartovala několik procesů, jejichž následky pociťujeme dodnes – příkladem mohou

být např. nespokojenost občanské společnosti s politikou či opakující se snaha změnit

volební systém České republiky. Dalším důvodem je také snaha vyvrátit či potvrdit

některá tvrzení o opoziční smlouvě – tato smlouva je opředena mnoha mýty a jsou ji

přisuzovány některé důsledky, o jejichž platnosti a relevantnosti lze přinejmenším

pochybovat. V literatuře a odborných publikacích je toto hodnocení a zkoumání také

poněkud opomíjeno a spíše se věnují jiným aspektům a jiné problematice tohoto tématu.

3. Předpokládaný cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zkoumání toho, jaké důsledky měla

opoziční smlouva na vývoj a fungování politického a společenského prostředí v České

republice. Kromě vymezení a sumarizace některých známých i méně známých faktů si

práce klade za cíl vytyčit všechny důležité krátkodobé i dlouhodobé důsledky opoziční

smlouvy včetně zhodnocení jejich důležitosti a relevantnosti. Chtěl bych také zjistit, do

jako míry jsou jednotlivé faktory a důsledky opravdu ovlivněné opoziční smlouvu a

které s tímto jevem příliš nesouvisí, ačkoli je mínění veřejnosti jiné.

4. Metoda práce a formulace výzkumných otázek

Základní použitou metodou v mé bakalářské práce by měla být metoda

jednopřípadové studie, konkrétně jedinečné případové studie, kde případem bude

zkoumání důsledků a dopadů opoziční smlouvy na politicko-společenský vývoj v České

republice v krátkodobém i dlouhodobém časovém horizontu. Práce se bude opírat o

předběžnou deskripci, a to zejména v případě vymezení příčin vzniku opoziční smlouvy

a některých jejích důsledků. V druhé polovině bakalářské práce budu rovněž analyzovat

jednotlivé jevy připisované opoziční smlouvě a zkoumat, zda existuje logická souvislost

mezi nimi a vznikem a fungováním této smlouvy.

Mezi hlavní výzkumné otázky, na které se budu snažit najít odpověď, patří

následující: Jaké jsou bezprostřední důsledky vzniku opoziční smlouvy? Jak tato

smlouva ovlivnila český politický systém během svého fungování? Jaké jsou

dlouhodobé důsledky a dopady opoziční smlouvy? Do jaké míry může za dnešní dopady

a důsledky připisované opoziční smlouvě opravdu tato smlouva?

5. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Vznik opoziční smlouvy

2.1.Cesta k opoziční smlouvě

2.2.Příčiny vzniku opoziční smlouvy

3. Důsledky opoziční smlouvy během jejího fungování

3.1.Diskuse o ústavních změnách

3.1.1. Toleranční patent a snaha o změnu volebního zákona

3.1.2. Snaha o změnu Ústavy

3.2.Nárůst občanské nespokojenosti

3.3.Ohrožení nezávislosti medií

3.4.Další důsledky

4. Důsledky a dopady opoziční smlouvy po jejím skončení

4.1.Vymezení hlavních důsledků přikládaných opoziční smlouvě

4.1.1. Pokračování občanské nespokojenosti

4.1.2. Změna chování politických stran

4.1.3. Další důsledky a dopady

4.2.Analýza a zhodnocení

5. Shrnutí výsledků

6. Závěr

6. Předběžný seznam literatury a zdrojů

Ve své práci budu pracovat jak s primárními, tak se sekundárními zdroji. Kromě

níže uvedené literatury a dalších zdrojů budu čerpat také z dalších internetových zdrojů,

článků z odborných časopisů a dále také z informací poskytnutých novinovými články,

analýzami odborníků na této téma a rozhovory a komentáři přímých účastníků.
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Seznam použitých zkratek

ČNB = Česká národní banka

ČR = Česká republika

ČSSD = Česká strana sociálně demokratická

ČT = Česká televize

DEU = Demokratická unie

KDS = Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL = Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM = Komunistická strana Čech a Moravy

MF Dnes = Mladá fronta Dnes

NVZ = Navržený volební zákon

ODA = Občanská demokratická aliance

ODS = Občanská demokratická strana

SPR-RSČ = Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SZ = Strana zelených

US = Unie svobody

ÚS = Ústavní soud


[…]


zřeteli stabilitu, prosperitu a postavení České republiky ve světě.
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IX.

Výše jmenované strany se zavazují, že po dobu trvání této smlouvy neuzavřou koalici

nebo dohodu se třetí politickou stranou, která by znamenala vstup této strany do vlády

nebo která by vedla k přeobsazení některé z funkcí vymezených touto smlouvou. Dále

se zavazují, že neuzavřou se třetí stranou trvalou dohodu o hlasování v Parlamentu ČR a

dále bez předběžné konzultace nenavrhnou za člena vlády nestraníka.

X.

Tato smlouva je vypověditelná v případě porušení jakéhokoli bodu této smlouvy.

V případě, že jedna ze stran dospěje k názoru, že smlouva není podstatným způsobem

plněna a že vznikají důvody pro její vypovězení, požádá o svolání smírčího řízení, na

které každá ze stran deleguje tři zplnomocněné zástupce. Cílem smírčího řízení je

dospět k řešení sporné situace při zachování platnosti smlouvy. Návrhy na řešení

vzniklé ve smírčím řízení projednají příslušné orgány obou politických stran, které

přijmou konečný závěr, se kterým seznámí v prvé řadě druhou smluvní stranu.

V Praze dne 9. července 1998 v pěti vyhotoveních.

76

Příloha č. 2: Vysvětlení použitých indexů a vzorců

V kapitole zabývající se změnou volebního zákona jsem použil celkem čtyři

indexy, které měří proporcionalitu volebního systému, reprezentaci jednotlivých stran a

vlastnosti stranického systému – Loosemore-Hanbyho index, index reprezentace, index

parlamentní fragmentace a index efektivního počtu parlamentních stran. V této příloze

uvádím vzorce, interpretaci a vysvětlení těchto indexů. Vzorce a vysvětlení těchto

indexů jsou převzata z knih Novák (2011, 508-517) a Lebeda (2008, 29-38).

Loosemore-Hanbyho index

Tento index patří mezi vůbec nejpoužívanější metodu měření proporcionality.

Loosemore-Hanbyho index byl představen v roce 1971 Johnem Loosemorem a

Victorem J. Hanbym. Vzorec tohoto indexu je následující:

� � 12 �|Vi
Si|

Hodnota Loosemore-Hanbyho indexu (D) je tedy dána jednou polovinou sumy

absolutních hodnot získaných z rozdílů mezi podíly získaných hlasů (Vi) a podíly

mandátů (Si) jednotlivých stran. Ve výpočtu se nesmí opomenout žádná ze stran, která

ve volbách získala byť i jen minimální procento hlasů. Výsledné hodnoty tohoto indexu

se pohybují v rozmezí 0 až 100, přičemž hodnota 0 představuje absolutní

proporcionalitu a hodnota 100 naopak absolutní disproporcionalitu volebního systému.

Dle měření Lebedy (2008) je pak průměrná hodnota tohoto indexu v praxi 10,95, což je

hodnota blízká absolutní proporcionalitě.

Index reprezentace

Index reprezentace (někdy také index deformace) a představuje ukazatel, který

vypovídá o míře reprezentace jednotlivých stran. Tento ukazatel tedy přináší informaci

o nadreprezentaci a podreprezentaci každé strany zvlášť. Vzorec je následující:

� �
���

Index reprezentace (A) udává poměr mezi procentem mandátů získaných

politickou stranou (Si) a procentem hlasů získaných touto stranou (Vi). Index může

nabývat hodnot od 0 do nekonečna, přičemž platí, že strany podreprezentované dosahují

hodnoty tohoto ukazatele v intervalu 0 až 1 a strany nadreprezentované hodnot
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z intervalu 1 až nekonečno. Platí samozřejmě také, že čím více se blíží hodnota nule,

tím více je strana podreprezentována a čím víc se blíží hodnota nekonečnu, tím více je

strana nadreprezentovaná. Ideální stav – maximální proporcionalita – pak přirozeně

nastává při hodnotě 1.

Index parlamentní fragmentace

Index parlamentní fragmentace je vůbec nejznámější metodou, jak měřit a určit

velikost či roztříštěnost stranického systému. Tento index je zjišťován pomocí

následujícího vzorce:

�� � 1
�
�²

Hodnota indexu parlamentní fragmentace (Fs) se tedy vypočítá jako podíl

mandátů každé politické strany (Si), který je umocněný na druhou. Tyto podíly jsou pak

sečteny dohromady a tato suma je odečtena od hodnoty 1. Výsledná hodnota indexu se

tedy pohybuje v intervalu 0 až 1. Hodnota 0 značí situaci, kdy všichni poslanci patří do

jedné strany, hodnota 1 pak situaci, kdy každý poslanec náleží jiné politické straně. Pro

tzv. dokonalý bipartismus index reprezentace nabývá hodnoty 0,5. Hodnota mezi 0,5 a

0,67 obvykle indikuje klasický bipartismus. Hodnota indexu vyšší než 0,70 pak značí

existenci umírněného či polarizovaného pluralismu.

Index efektivního počtu parlamentních stran

Tento index měří také velikost stranického systému podle toho, kolik se do něj

„vejde“ politických stran vážených dle jejich velikosti. Vzorec tohoto ukazatele je

následující:

�� � 1
∑
�²

Hodnota indexu (Ns) je počítána podobně jako index fragmentace. Jediný rozdíl

je ten, že suma podílů mandátů jednotlivých stran umocněných na druhou (Si) není

odečítána od jedničky, ale je zjišťována její převrácená hodnota. Tento index pak

přináší podobnou informaci jako index předcházející, akorát v jiné formě. Např. pokud

dvě strany získají přesně 50% mandátů, pak se bude index efektivního počtu

parlamentních stran rovnat hodnotě 2. Čím vyšší hodnota, tím větší pak je počet stran

v Parlamentu. Samozřejmě výsledná hodnota závisí i na poměrné velikosti těchto stran.