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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura práce X
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Řeknu to naplno: jde o jednu z nejlepších bakalářských prací, jakou jsem kdy četl, a určitě o nejlepší práci o
opoziční smlouvě vůbec. Vysoce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je perfektní po všech

stránkách: naprosto logická argumentace, vysoce nadstandardní styl, výborně empiricky i teoreticky podložená,

neuvěřitelně objektivní (při takovém tématu!) a přitom se čte jak detektivka. Nechce se ani věřit, že je dílem

bakalářského studenta, jeho analýza je naprosto „zralá“. Autor nejen zná, ale výtečně ovládá odpovídající

literaturu, metody apod. Tato práce imperativně musí být publikována. Navrhuji, aby získala děkanskou

pochvalu, kterou si plně zasluhuje.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vysvětlete, proč bylo nevhodné pokoušet se omezit pravomoce presidenta při jmenování

premiéra.

5.2 Jaké dopady měla opoziční smlouva na ČSSD?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

Výborně

(vřele doporučuji, aby kandidát dostal děkanskou pochvalu)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 13.6.2013 Podpis:
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